⁽²⁶⁾ Per tale visione prospettica, cfr. M. LENTANO, *Le relazioni difficili. Parentela e matrimonio nella commedia latina*, Napoli 1996.

⁽²⁷⁾ «*Gnatum ei restituo, qui paene harunc ipsi(u)sque opera periit; / uxorem, quam nunquam est ratus posthac se habiturum, reddo; / qua re suspectu' suo patri et Phidippo fuit, exsolvi*», TER., *Hec.* 818-820.

Hec. 165) ⁽²⁸⁾. Solo quando decide di parlare con Filumena per assicurarle la fedeltà del marito, Bacchide dimostra una propria individualità: nessun'altra meretrice l'avrebbe fatto, poiché non è nell'interesse della categoria l'armonia tra coniugi (*Etsi hoc meretrices aliae nolunt; neque enim est in rem nostram / ut quisquam amator nuptiis laetetur*, TER., *Hec.*, 832-833). Bacchide è consapevole di compiere un gesto che nessun'altra meretrice avrebbe mai accettato di compiere; è la riconoscenza per il bene ricevuto da Panfilo a muoverla (TER, *Hec.*, 756-760):

Ba: *Faciam quod pol, si esset alia ex hoc quaestu haud faceret, scio ut de tali causa nuptae mulieri se ostenderet. sed nolo esse falsa fama gnatum suspectum tuom, nec leviozem vobis, quibus est minime aequom, eum viderier inmerito: nam meritu de me est quod queam illi ut commodem.*

Anche in TER., *Hec.*776, la cortigiana ribadisce la singolarità della sua missione: se la mediazione andrà a buon fine, ella sarà la sola a vantare quello che le altre meretrici si guardano bene dal fare (TER., *Hec.*, 775-776):

... quod si perficio non paenitet me famae, solam fecisse id quod aliae meretrices facere fugitant ⁽²⁹⁾.

Lo stesso Donato riconosce la diversità di Bacchide rispetto alle altre meretrici, la sua devozione, il suo altruismo e sintetizza tutto questo nel concetto di «*bona meretrix*». Egli muove dalle peculiarità attribuite in genere alle meretrici e le confronta con le creazioni terenziane, senza perdere occasione di puntualizzarne l'innovazione: «*ATQUE EX ALIARUM INGENIIS NUNC ME IUDICET hic Terentius ostendit virtutis suae hoc esse, ut pervulgatas personas nove inducat et tamen a consuetudine non recedat, ut puta meretricem bonam cum facit, capiat tamen et delectet animum spectatoris*» ⁽³⁰⁾. Per Donato, una meretrice può anche essere, per esempio, una «*bona meretrix*», ma i connotati positivi non

⁽²⁸⁾ Il confronto tra Bacchide e Filumena si sviluppa in TER., *Hec.*160-170: dalla valutazione dei *mores* dell'una e dell'altra Panfilo riconosce nella moglie un animo consono al suo. Il metodo utilizzato è quello deduttivo: Panfilo comprende «*de uxoris laudibus vitia meretricis*», DON., *Ad Ter. Hec.* 165.